1

ATA NÚMERO 2.385 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 04 DE SETEMBRO DE

2.017.

                                                         Aos quatro (04) dias do mês de Setembro do corrente

exercício de 2.017, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e

secretariada pelos vereadores Márcia Lúcia Belato e Rodrigo Santos Lima, realizou-se esta

Sessão Ordinária sob o número 2.385.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão Nacional, o

que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs. vereadores, consignou-se

nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão anterior e aprovada

por unanimidade. Não houve matérias a serem discutidas e votadas. INDICAÇÃO 014/2017

de autoria do vereador MURILO SANTIAGO SPADINI que solicita ao executivo

construção de uma praça no Conjunto Habitacional José Luiz Simões. INDICAÇÃO

015/2017 de autoria do vereador MURILO SANTIAGO SPADINI que solicita ao poder

executivo para criação de cargos e provimentos de professores de informática para as

instituições de ensino. Foram lidas as correspondências recebidas. ORDEM DO DIA: não

houve matérias para discussão e votação. PALAVRA LIVRE: COM A PALAVRA

RODRIGO PAIXÃO: boa noite senhoras e senhores, vereadores presentes, imprensa escrita e

falada. Sexta-feira passada foi comemorado em 1º de Setembro o dia do profissional de

Educação Física, quero dar os parabéns a todos os profissionais da secretaria de esportes, aos

profissionais da cidade que desenvolvem os trabalhos dentro de academias e clubes e quero

dizer que temos um grande trabalho com atividade física e temos que mudar algumas áreas de

contratação de dentro da secretaria, no meu ponto de vista, diretor de esporte e secretário de

esportes tem que ser mudado aquela, porque para ser diretor de esportes ou secretário de

esportes fala que tendo o ensino médio completo ou nível superior já é o suficiente e vejo como

professor de educação física que tem que ser formado na área, não somente o ensino médio,

porque tem a parte técnica e quem tem o ensino médio não tem a parte técnica, deixo os

parabéns para todos os professores de educação física. Também quero dar os parabéns a

secretaria de educação que está chamando os professores para podermos avaliar as apostilas

que são dadas para primeiro estágio, infantil e toda a rede escolar, eles irão avaliar a apostila

positivo para ver se estão atingindo os objetivos, estou com o contrato e o edital vou estar

lendo, porque tem algumas coisas que acho que poderiam estar sendo acrescentados, vou ler e

aguardar o resultado desta manifestação dos professores. Gostaria de fazer um pedido para que

possam estar fazendo tapa buracos na rua 26 entre avenidas 6 e 7 que está muito precário lá,

muito obrigado. COM A PALAVRA MURILO: boa noite Orlândia, Sra. Presidente,

vereadores, munícipes aqui presentes, imprensa escrita e falada, quero começar reforçando as

indicações que fiz hoje nesta casa de leis, falando primeiro da construção da praça do conjunto

habitacional José Luiz Simões, eu digo que as praças representam um espaço público de brande

importância no cotidiano humano, com a função primordial de aproximar e reunir as pessoas,

antecipo aqui que também estou elaborando um projeto que vou denominá-lo como "se esta

praça fosse minha" para que todos se unam na preservação e contra o vandalismo das mesmas,

pois este patrimônio é de todos nós, já me antecipo aqui para falar deste projeto que muito em

breve vou estar apresentando aqui, quero também falar da solicitação de professores de

informática que eu fiz para as escolas municipais, porque acredito que o conhecimento em

informática hoje ele tem sido decisivo na hora de preencher uma vaga de trabalho, então isso

mais que justifica esta minha indicação. Preciso solicitar do executivo que tome providências

aos ambulantes que estão ficando na frente do banco do Brasil, principalmente na frente do

2

banco do Brasil, todos tem conhecimento que a calçada é pública, as pessoas podem circular

livremente, mas ali tem vários ambulantes todos os dias e eles estão abordando muitas vezes até

de forma abusiva, os correntistas e clientes que transitam pelo banco e isso tem incomodado

muito, solicito do executivo esta providência visto que muitos destes ambulantes relataram que

estão ali com consentimento da prefeitura, então gostaria que a prefeitura pudesse esclarecer

isso a gente e pudesse interceder aos correntistas e estes clientes principalmente do banco do

Brasil. Na quinta-feira passada o vereador Rodrigo Alves e eu estivemos juntos na abertura da

maior campanha de conscientização social de deficiência, e hoje trago um pedido, que todos

vistam esta camisa, Setembro Verde, ela tem como objetivo tornar o mês de setembro

referência na luta dos direito e inclusão social das pessoas com deficiência, e com a aprovação

deste projeto dos vereadores Max Define e Rodrigo Alves eu sugiro que esta mobilização já

comece agora, visto que o projeto já virou lei e sugiro até que já comece agora no desfile de 7

de Setembro e quero deixar aqui que apoio o Setembro verde e agradecer aos vereadores

Rodrigo e Max pelo convite e pela oportunidade de estarmos juntos em São Paulo. Queria

finalizar agradecendo o prefeito Vado, ele esteve na rádio semana passada e reforçou uma

solicitação minha, para que o assunto, até abordei na semana passada, o assunto sobre

lombadas e rampas de acesso a deficientes, para que fossem atendidos de prontidão, que o

departamento e as secretarias responsáveis já nos ajudassem neste sentido de já resolver esta

questão para que este assunto não fosse mais abordado aqui, não que isso não possa ser

abordado, mas esta tem sido a grande solicitação dos munícipes por hora, então acho que se o

departamento se empenhar e já resolver principalmente nas proximidades de escolas e creches,

acho que isso irá reduzir muito a solicitações que temos trazido a esta casa, agradeço mais uma

vez e boa noite. COM A PALAVRA RODRIGO ALVES: boa noite Sra. Presidente,

vereadores, vereadora Márcia, meios de comunicação que nos acompanham, ex-vereadores

aqui presentes, Sr. Lauro, Pedro Parizi, Zé Inácio e cumprimentar e saudar a presença do

Willian Castro, prefeito Mirim de Serrana que nos visita na noite de hoje, é um prazer tê-lo

aqui, sinta-se à vontade, sinta-se em casa. Em primeiro lugar eu quero justificar minha ausência

na quarta-feira, na sessão solene de aplausos ao Instituto Oswaldo Ribeiro de Mendonça na

pessoa da presidente Josimara Ribeiro de Mendonça por motivos profissionais não consegui

sair a tempo de uma audiência que fazia em Ribeirão Preto e não pude estar presente, mas

deixo registrado em ata meus cumprimentos a presidente Josimara Ribeiro de Mendonça e a

todo o Instituto Oswaldo Ribeiro de Mendonça ao excelente trabalho que fazem para nossa

cidade e não apenas a Orlândia como também Miguelópolis, Guaíra e Ipuã, onde são atendidas

mais de 3 mil pessoas diretamente, aqui em Orlândia temos a honra de tê-los como nossos

vizinhos aqui no castelinho onde são feitos muito projetos sociais para toda a população de

Orlândia, quero deixar registrado aqui os meus cumprimentos e justificar minha ausência na

sessão solene de quarta-feira. Estivemos como disse o vereador Murilo, eu, o vereador Murilo e

o vereador Max Define na assembleia legislativa em São Paulo no lançamento oficial da

campanha Setembro Verde, onde estiveram presentes mais de 100 vereadores de várias cidades

do estado de São Paulo, a presença maciça de muitas APAEs e representamos nossa cidade,

quero agradecer ao convite que foi feito pelo deputado federal Adermes Marine, hoje ele é

suplemente, ele ocupa a cadeira de vereador na Câmara de Franca, mas sempre será deputado,

já trouxe emendas parlamentares aqui através da vereadora Márcia e do vereador Max a nossa

cidade, foi um evento muito importante onde aprendemos muito com o que aconteceu lá e

voltamos cheios de ideias para colocar em prática, hoje mesmo já apresentei um projeto de lei

baseado no que ouvimos lá, hoje estive na APAE conversando com a Débora e eles já

encamparam a ideia, mesmo porque o Setembro Verde começou na APAE de Valinhos e ele é

promovido pela Dr. Cristiane de Castro, presidente da confederação das APAEs do estado de

São Paulo, conversando na APAE eles irão promover vários eventos referentes ao Setembro

Verde, como visita a escola Alcídio de Souza Prado onde irão colocar os alunos do Alcídio na

3

situação deles, usando cadeiras de rodas, usando equipamentos de locomoção que usam, irão

visitar a prefeitura, a Câmara :Municipal e irão ter palestras e muito mais, inclusive no feriado

de 7 de Setembro eles irão fazer uma apresentação, um movimento, encamparam a ideia e

gostaria que toda a sociedade se atentasse a este tema muito importante que é a inclusão social

das pessoas com deficiência, uma coisa que foi dita lá pelo deputado estadual Ed Castro, que

somente pais especiais podem ter filhos especiais, isso é muito importante, temos que apoiá-los

para que estas pessoas tenham todas as oportunidades possíveis em nossa sociedade. O

vereador Murilo falou de praças e tive bastante reclamações, isso é um fato recorrente, todos

aqui já devem ter tido reclamações com relação a praça Santa Genoveva que todo domingo

amanhece cheia de garrafas, toda segunda-feira cheia de garrafas e além disso eu ouvi denuncia

de pessoas que estão fazendo uso de entorpecentes ali e são menores de idade, gostaria de fazer

um pedido a polícia militar e a rede protetiva, com o conselho tutelar, o CRAS, o CREAS, o

ministério público, a OAB, se unissem e fizessem uma batida surpresa para pelo menos pegar

um pouco destes menores que estão fazendo uso de bebidas alcoólicas e entorpecentes, não só

lá, como na antiga praça das bandeiras, lá perto do Brejeiro, é um local que tem muito

movimento de pessoas fazendo atos ilícitos e também no espelho d'água, hoje eu já tinha

conversado na polícia militar e durante as 6 horas tinha uma viatura em volta do espelho d'água

fazendo a ronda porque é o momento que mais tem usuários de entorpecentes ali no espelho

d'água aproveitando que na avenida B está com pouca iluminação que já foi um pedido que fiz

para que fosse reforçada a iluminação no final da avenida B, gostaria que fosse feito alguma

coisa neste sentido para preservarmos nossos adolescentes e nossas crianças. Eu estive a

procura de algumas professoras que tiveram o seu reenquadramento através da portaria 23.350

e com parecer jurídica 10.069 do município de Orlândia de 2015, seu reenquadramento e com

isso elas tem direito a um valor retroativo para receber da prefeitura e havia um projeto de lei

em Dezembro do ano passado que propunha o pagamento parcelado destas diferenças e este

projeto foi retirado pelo executivo e até agora não temos informações de como será feito o

pagamento destas professoras, são 46 professoras. O último assunto que meu tempo está

acabando, é com relação a limpeza das UBS que eu fiz aqui na última sessão, no jornal Oficial

de Orlândia do dia 1º de Setembro de 2017, saiu uma publicação de um pregão presencial,

número 64/2017 para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

limpeza, asseio e conservação predial em unidades de saúde, isso só vem comprovar que de

fato o serviço estava deficitário e está ainda deficitário sendo necessário a contratação de uma

empresa para poder fazer a limpeza destes locais de saúde, só avisando as pessoas que

trabalham nestes locais que infelizmente ainda vai demorar um pouco para o problema ser

resolvido porque o pregão foi marcado para o dia 18 de Setembro de 2017 e todos nós sabemos

que os processos licitatórios são demorados e bem burocráticos, então este problema deve

persistir por algum tempo, mas isso só comprova que de fato o problema existia e ainda existe e

precisa ser resolvido, por hoje é só e muito obrigado. COM A PALAVRA MÁRCIA: boa

noite a todos, quero dar bem vindos ao prefeito mirim de Serrana, seja bem vindo a esta casa,

boa noite especial a nossos sempre vereadores, ao Rangel, retorno a nossa cidade, meu grande

amigo. Lembrando o vereador Rodrigo Paixão parabenizou os professores de educação física,

reforço também e reforço que foi esta semana o dia do nutricionista que são aqueles que

cuidam de nosso corpo e um dia muito especial esta semana que é o dia 9 de setembro que é o

dia do veterinário, não poderia deixar de passar esta data, daqueles que cuidam de nossos

animaizinhos. Gostaria de convidar a todos esta semana do dia 6 ao dia 10 para a barraca

mexicana na festa das nações que trouxe um convite em nome do Fábio André que é o

coordenador, vamos estar vendendo tacos, está o convite feito a todos, somente isso. COM A

PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, hoje tivemos aqui, foi feito antes da sessão uma

indicação feita pelo vereador Murilo, solicitando ao executivo a contratação de professores de

informática na rede pública, pois bem, ele esteve na secretaria de educação foi recebido pela

4

secretária de educação, a Raquel e ela já tinha o orientado e explicado que hoje a secretaria tem

outras prioridades e já temos na rede pública de ensino monitores, então esta administração não

irá fazer como a passada que só quis atingir a meta da porcentagem da educação e colocou

caixas d'água em todas as escolas sem funcionar, temos outras prioridades e nós estamos dando

atenção para coisas mais importantes, não que estes professores não sejam, já que existem em

todas as escolas os monitores, só para esclarecer. Para efeito de informação, durante todo o mês

de agosto está sendo feito o atendimento na UBS I, que é o mini hospital nosso, as consultas

com clínico geral e pela ginecologista, durante este mês de agosto nós tivemos 893 consultas

realizadas no período da manhã e mais de 1500 consultas por estes dois profissionais no

período noturno, ou seja, a população está preferindo ser atendida durante a noite e à partir de

amanhã começa lá no mini hospital a serem feitos os exames de ultrassonografia, também a

noite, à partir de amanhã será feito este atendimento no mini hospital. Também para efeito de

informação para as mães que tem crianças nas escolas infantis e nas creches, na próxima

segunda-feira será realizada a licitação da troca da areia dos parques de todas as escolas infantis

e creches já que é um reivindicação até das mães e logo que for feita esta licitação a areia será

trocada, visto que estas areias não são trocadas a mais de 6 anos das escolas da rede municipal.

Quero cumprimentar os profissionais de educação física, a semana passada, no qual eu

cumprimento todos através de nossa secretária de esportes a Luciana, e não posso deixar de

convidar toda a população para que compareça agora na quarta-feira, de 6 a 10 de setembro na

praça Mário Furtado, a festa das nações, está voltando e é a festa como eu digo sempre é a festa

da família orlandina, é a união de todas as entidades sociais do município são 16 entidades

sociais do município que tem o intuito de angariar recursos para fazer os atendimentos dos seu

público, todos os dias terão shows, desfiles, apresentações, sorteios e comidas típicas, então

conto com a presença de todos vocês durante estes 5 dias na praça. Também gostaria de

convidar a toda a população, os vereadores, imprensa, para que comparecessem a praça dos

imigrantes agora no dia 7 de Setembro no ato cívico que acontecerá as 9 horas da manhã e logo

após nós estaremos indo para a feira-livre, terá feira-livre no feriado do dia 7 que acontecerá no

anel viário das 8 da manhã até a 1 da tarde. Também quero convidar as pessoas para que

compareçam a semana que vem, que já se programem que irá acontecer em nosso município a

feira do livro que irá acontecer de 14 a 17 de Setembro também na praça Mário Furtado com

várias apresentações, atrações culturais, palestras, cinema ao ar livre, e no sábado nós teremos

apresentação do grupo ciência em show que é conhecido pelos seus experimentos realizados no

programa da Eliana no SBT, seria somente isso. A presidente informou que se encontram na

Câmara as contas municipais referentes ao exercício de 2015. Com nada mais a se tratar, a

senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai

lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

5

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI